GABINETE DO PREFEITO

LEI PNAB EM GUARABIRA – 2024

(Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura)

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO de Guarabira,

Estado da Paraíba, de acordo com os trabalhos de avaliação dos membros integrantes da

comissão de avaliadores das propostas inscritas no Edital Secult-GBA nº 001/2024

(Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022),

RESOLVE:

01 – Tornar público o Resultado Preliminar do Edital nº 01 (Fomento à Produção

Cultural), contendo a lista de proponentes por número de inscrição, bem como a ordem

sequencial de pontuações obtidas e as respectivas informações de agentes culturais em

situação de Selecionados ou Suplentes.

02 – As propostas inscritas foram avaliadas pelos membros da Comissão de

Avaliadores, no período compreendido entre os dias 05 e 20 de outubro de 2024,

considerando os Critérios de Avaliação dispostos no Anexo 2 do referido edital, com

notas de 0 a 50 pontos no total, considerando o quantitativo de vagas previstas para as

Categorias A e B, e também o quantitativo de vagas por categorias de cotas para

Pessoas Negras, Indígenas e Pessoas com Deficiência.

03 – Nas tabelas divulgadas nesta publicação, em especial as colunas com

informações sobre Cotas, são indicadas as siglas PN (para Pessoa Negra), PCD (Pessoa

com Deficiência) e AC (Ampla Concorrência). Não foram detectadas inscrições de

Pessoas Indígenas (PI), previstas no edital com garantia de 10 por cento do total das

vagas, percentual esse que foi automaticamente remanejado e ampliado para outra

categoria de cotas, conforme determina a lei em referência.

04 – Nos casos em que foram verificadas inscrições repetidas, foi considerada apenas

a última inscrição cometida pelo mesmo proponente.

05 – O presente resultado acrescenta outras 04 (quatro) vagas além do quantitativo

previsto no edital, contemplando dois proponentes da categoria de cotas e dois da ampla

concorrência, em virtude de saldo oriundo de rendimentos bancários e também

considerando a ordem de pontuação.

06 – Os membros da Comissão de Avaliação foram previamente selecionados por

meio de edital específico (Edital Secult-GBA nº 004), e seus nomes constam em ato da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, publicado no Diário Oficial de 27 de

setembro de 2024, edição 2.739.

Guarabira, 25 de Outubro de 2024

TARCÍSIO DE SOUSA PEREIRA
Secretário de Cultura e Turismo

GABINETE DO PREFEITO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL SECULT-GBA Nº 001/2024
(FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL)

CATEGORIA A – Destinada a contemplar iniciativas em qualquer área da produção

artístico-cultural, dentro do município de Guarabira.

INSCRIÇÃO

PROPONENTE

COTA

NOTA

SITUAÇÃO

15 Rossani Viana Alves AC 50 SELECIONADA

68 Jeciara Grangeiro Pereira AC 50 SELECIONADA
73 Thaís Fernanda Victor de Souza AC 50 SELECIONADA
01 Lucas Matheus Lima Medeiros AC 48 SELECIONADO

35 José Wellington Bezerra de França PN 48 SELECIONADO
44 Messias Barzílio Martins da Silva AC 48 SELECIONADO
50 Marcelo Félix de Almeida PN 48 SELECIONADO
56 Bruno Kappaun Constantino AC 48 SELECIONADO

121 Lucas Santos Soares AC 48 SELECIONADO
82 Já selecionado com a mesma pessoa

representante no Edital 03
AC Xx xxx

07 Rogério Wilker C. Ribeiro  AC 46 SELECIONADO
46 Eugênio Max A. de Melo PN 46 SELECIONADO
55 Marcelo Ferreira Santos de Lima AC 46 SELECIONADO
59 Marinizio Bezerra do Nascimento AC 46 SELECIONADO
67 Carlos Alberto Damião de Lima AC 46 SELECIONADO
72 Heloisa Helena Bandeira dos Santos AC 46 SELECIONADA
75 Edileuza Mendes Mauricio AC 46 SELECIONADA
89 Juliana Cesar da Silva AC 46 SELECIONADA
70 José Mauricio Evaristo da Silva PN 46 SELECIONADO
13 Já selecionado com a mesma pessoa no Edital 02 AC Xx xxxx

09 Já selecionado com a mesma pessoa
representante no Edital 03

AC xxxx xxx

32 Luiz Carlos de Mendonça PN 44 SELECIONADO

08 Márcio Bizerril de Brito AC 44 SELECIONADO

22 Mestre Jedy AC 44 SELECIONADO

25 Elisangela Santana Machado Santos AC 44 SELECIONADA

29 Geandson Araújo de Oliveira AC 44 SELECIONADO

37 Heitor Claudino de Freitas AC 44 SELECIONADA

51 Magadyel Matias Moura de Melo AC 44 SELECIONADO

90 Marcos Ricardo dos Santos AC 44 SELECIONADO

111 José Roberto do Amaral AC 44 SELECIONADO

74 Marcus Luciano da Costa PN 44 SELECIONADO
11 Alberto Quirino dos Santos PN 43 SELECIONADO

96 João Pedro Ferreira Batista PN 42 SELECIONADO

118 Elizabeth Ferreira do Nascimento PN 42 SELECIONADA
101 Cleber Guerra Lima PCD 40 SELECIONADO

98 Rayanne Aparecida de Moura PCD 38 SELECIONADA

80 Cilene dos Santos Costa PCD 32 SELECIONADA

84 Hiago Felipe Ferreira de Oliveira AC 42 SUPLENTE

86 José do Amaral Sobrinho AC 42 SUPLENTE

114 Paulo André Pragana de Lima AC 42 SUPLENTE

57 Claudiana de Sousa AC 42 SUPLENTE

GABINETE DO PREFEITO

120 Nicodemos Valdevino de Lima PN 40  SUPLENTE

04 Fabio Ferreira Lobo AC 40 SUPLENTE
27 Geraldo Marconi de Oliveira Cavalcante AC 40 SUPLENTE
58 Daniel Robson dos Santos AC 40 SUPLENTE
71 Luan Fabio Monteiro da Silva AC 40 SUPLENTE

104 Antônio Pereira da Costa Júnior AC 40 SUPLENTE
108 Daniel dos Santos Fernandes Batista AC 40 SUPLENTE
109 Helisania Bandeira Santos AC 40 SUPLENTE
62 Gecicleide Batista dos Santos PN 38 SUPLENTE
78 Marcelo Leite de Albuquerque PN 38 SUPLENTE
14 Eudes Vieira Marques AC 38 SUPLENTE
18 Gloricozidilha Bezerra Fontes AC 38 SUPLENTE
19 Andressa Araujo da R. Fernandes de Oliveira AC 38 SUPLENTE
21 Já selecionado com a mesma pessoa no Edital 02 AC xx xxx

52 Jefferson Pereira AC 38 SUPLENTE

60 Ary Régis Lima AC 38 SUPLENTE
105 Paula Letícia Santos Fernandes AC 38 SUPLENTE
116 Bruno Moura Albino AC 38 SUPLENTE
49 Dinarte Alves de Moura PN 37 SUPLENTE
03 Daniel Gomes de Oliveira AC 36 SUPLENTE
48 Leonardo Porto AC 36 SUPLENTE

122 Jefferson Victor Silva AC 36 SUPLENTE
47 Adonias José da Rocha PN 35 SUPLENTE
88 José Soares Gomes PN 35 SUPLENTE
93 Ednaldo Alves da Silva AC 35 SUPLENTE

115 Coletivo Violeta Formiga AC 35 SUPLENTE
54 Já selecionado com a mesma pessoa no Edital 02 AC xx xxx

05 José Ranilson dos Santos filho PN 34 SUPLENTE
20 Joseilson Xavier da Silva PN 34 SUPLENTE

112 Moisés Vicente de Lima PN 34 SUPLENTE
28 Sérgio Belo de França Filho AC 34 SUPLENTE
95 Ednaldo Barbosa de Lima AC 34 SUPLENTE

117 Wandyerllem Pereira da Silva AC 34 SUPLENTE
102 Roberto Borges Monteiro AC 33 SUPLENTE
123 José Felix dos Santos Filho AC 32 SUPLENTE
16 Adilson de Oliveira Alves Filho AC 32 SUPLENTE
24 Priscila Ferreira dos Santos AC 32 SUPLENTE

45 Eloilson de Oliveira Fonte AC 32 SUPLENTE
76 Fagner Fidelis Gomes AC 32 SUPLENTE
81 Aislan Douglas da Franca Bezerra AC 32 SUPLENTE
17 Edileuza de Oliveira Borba PN 31 SUPLENTE
02 Alighieri Silva Damião AC 30 SUPLENTE
64 Márcio Santos Nunes do Nascimento PN 28 SUPLENTE
38 Wilton Fontes Teodosio AC 28 SUPLENTE

113 Valéria Pereira PN 27 SUPLENTE
63 Clovis Martins Beserra PN 26 SUPLENTE

119 Adriano Pereira da Silva AC 26 SUPLENTE
77 Lidiane Dias Farias AC 25 SUPLENTE
94 Neves Bronzeado AC 23 SUPLENTE

100 Márcio Araújo Galvão AC 22 SUPLENTE
99 Rosane Alves Jerônimo Santos AC 18 SUPLENTE

06 / 10 / 26

Atenção: As inscrições com os números
correspondentes na coluna anterior foram

GABINETE DO PREFEITO

33 / 39 / 61

65 / 69 / 107

consideradas inválidas por repetição posterior
dos mesmos proponentes, tendo sido avaliada
a última inscrição para quem se inscreveu mais
de uma vez.

xxs xxxx xxxx

CATEGORIA B – Destinada a contemplar atividades artístico-culturais em áreas

periféricas, urbanas e rurais e áreas de povos e comunidades tradicionais, conforme o

Parágrafo 1º do Art. 9º, Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023.

INSCRIÇÃO

PROPONENTE

COTA

NOTA

SITUAÇÃO

12 Josidalva Batista Ribeiro AC 50 SELECIONADA

40 Luiz Adriano Ribeiro de Sousa AC 50 SELECIONADO

79 Adriano Dias de Araújo AC 50 SELECIONADO

41 Shir Leandro Tavares Gomes PN 48 SELECIONADO

103 Ivaney Justino AC 48 SELECIONADO

83 Josefa Rodrigues da Silva PN 48 SELECIONADA

31 Cícero Barbosa Cover PN 46  SELECIONADO

36 As Minas PN 46 SELECIONADA

66 Gilberto Baraúna da Silva PN 46 SELECIONADO

23 Rafael da Silva Ferreira PN 44 SELECIONADO

34 Josenildo Tavares Gomes PN 44 SELECIONADO

30 Marco Antônio Beserra Freitas PN 44 SELECIONADO
85 Elenilda Fideles da Silva AC 44 SELECIONADA

110 Amanda Martins de Lima PN 44 SELECIONADA

53 David Cícero da Silva PN 42 SELECIONADO

87 Josefa Domingos da Silva AC 42 SELECIONADA
91 Jaceline Cláudia Souto AC 42 SELECIONADA
42 Jacieli Ferreira da Silva PN 41 SELECIONADA
97 Josivando da Silva Farias AC 40 SELECIONADO

106 Djair Gabriel Alves Monteiro Bento AC 40 SELECIONADO
92 Jusieux Santos da Silva AC 38 SUPLENTE

43 Francinette Firmino Gomes AC 38 SUPLENTE